» est vostre sangnour spirituel et temporeile, et sens vos huchier, por-

» quoy donc n'ariens poioir del eslire I manbor, qui n'est seulement que

» temporeile, sens vos? Et si n'en aureis altre chouse. » Mesires Johans del

Thour respondit : « Par Dieu! si aurons, malgreit et despit que vos en

» aiiés. » Atant se sont partis et ont eut conselhe entre eaux, dont puis

valirent pies '.

Al conte de Louz Arnus se sont li nobles aloiiés, et l'ont esluit à mambor Lez nobiez estent le

. ., .. -il •>
conte de Louz à man-

leS nobles de la citeit et I ont ameneit a Liège ; et h capitle le regrengnat . faor.

Et puis s'est aviseis li capitle, et at mandeit le secreit conselhe de tout le

common peuple et les infourmont comment li conte de Louz les avoit

delaidengiet 3
al temps que li capitle les avoit ottriiet leurs pailes et leurs

banires; et tant fîst li capitle, que li peuple fist à li fermement alianches, lï peuple fist aiianche

et li capitle à eaux : Bûchai s dis li Folons, qui fut hardis et puissans, si fut

Colins Bâchons 4
. Et Johans de Pont, qui astoit maistre, et

5
volt blandier la De johans de Pont.

chouse 0
et dest que ilh li sembloit bon que li conte de Louz fust manbors

porgardeir le Grans et le Petis. Colins Bâchons sait sus et dest : « Johans,

» Johans, bien nos sovient que tous jours à vostre poioir aveis fait plaisier

» aux Grans contre nos, s'en devons avoir grant desplasior. Quant Tuwin

» fut assise del conte de Henau, et nos aviens fait toutes nos proveanches, si

» furent-ilhs perdues par vostre faux conselhe. et fumes mis en respit 7

» V jours, dont vos awist le blanc monoie, dont la contesse après le vos

» reprovat 8
. En après avient-ilh, s'ilh vos en sovint, comment aux enfans

» de Franche qui levoient à Liège le maletoute sens cause, dont ilhs tol-

» loient à peuple toute leur chevanche en prendant leurs joweaz et or et

» argent, vos en aviés vou part de cel dechivanche que vos lassas regneir,

» quant j'en fis tant que je abatis erant le fait, et les fis rendre les gens

» leurs waiges 9
. »

Et quant Colins Bakons oit tout chu dit, si respondit Johans de Pont en DeCoiïnsBakonseon-
J ' * tre Johans de Pont.

disant que ilh mentoit, car ilh astoit milhour et plus proidhons de Iuy:

1 Sur ces démêlés, voy. Hocsem, dans Cha-

pe.wille, Gesta pontif. leod., t. II, p. 556.
! Rcgrcngner, repousser, refuser par colère?
5 Var. Jaidengiés, outragés, insultés.

4 La phrase paraît incomplète dans les deux MS.

5 Lisez si.

6 Btandir, gagner par de belles paroles.